
VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 167

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
46

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

46 ORDEN de 9 de febrero de 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte,
por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de septiem-
bre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas directas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad
de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid,
establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa
de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, y en el artículo 12 del Acuer-
do de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las nor-
mas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del progra-
ma de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión
es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tra-
mitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el agotamiento de los cré-
ditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras. Asimismo se ha verificado que las em-
presas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados cumplen todos los
requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el pro-
cedimiento legalmente establecido.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 168 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
46

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente, ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-
me al artículo 12 de las Normas Reguladoras.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras, cuya numeración se comunica-
rá individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformi-
dad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de ju-
lio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros
se estime oportuno.

Madrid, a 9 de febrero de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín Iz-
quierdo.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 169

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
46

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

5310 ***6095** QUESADA PÉREZ, PEDRO JESÚS 210.00 

5311 ***2110** Fernández Esteban, Marta 83.50 

5312 ***8202** UNANUE AYESTARÁN, IGNACIO 67.00 

5313 ***9598** Ciércoles Hermida, Eduardo 116.00 

5314 ***5625** Quirós González, David  104.50 

5315 ***4422** Cánovas Cutillas, Lidia 113.78 

5316 ***6094** De la Cruz Diago, Álvaro 252.00 

5317 ***3099** ÁLVAREZ COBOS, IGNACIO 125.55 

5318 ***1639** García Cuevas, Raúl 55.00 

5319 ***1552** Maftahe Amallah, Nadia  275.00 

5320 ***5383** Arroyo, Lorena 145.75 

5321 ***9756** Rivas Mariño, Marina 184.47 

5322 ****2339* Lima Téllez, Sergio 85.00 

5323 ***9677** LACRUZ GARCÍA, FERNANDO 40.00 

5324 ***9667** Márquez Collado, Sonia 49.50 

5325 ***5948** BADÍA BADÍA, ALBERTO  165.75 

5326 ***3490** Espinosa Carrilero, Raúl 165.82 

5327 ***7768** Fernández Herráez, Javier  187.86 

5328 ***0836** Gómez Morales, José Diego 242.68 

5329 ***4816** Guardado Gracia, Isabel 95.00 

5330 ***2553** Silvosa Pérez, Pablo 600.00 

5331 ***6366** Rodríguez Cardona, Lorena 177.23 

5332 ***3929** Retamero Fuster, Juan José  97.50 

5333 ***1474** Beltrán García, Elisa 152.00 

5334 ***0857** CELORIO GODOY, JOSÉ LUIS  155.80 

5335 ***2028** Sánchez García, Víctor 41.00 

5336 ***4368** López Auñón, María Isabel 73.35 

5337 ***5907** Matorrás Fara, Joaquín 166.94 

5338 ***5553** GONZÁLEZ VERA, CESÁREA 176.88 

5339 ***7276** Fernández Melle, Manuel 306.21 

5340 ***8503** Suárez Trujillo, Óscar 164.50 

5341 ***3526** Sánchez Sáiz-Ezquerra, Gema 119.44 

5342 ***6611** HERNÁNDEZ MOLINA, ANTONIO JESÚS 216.28 

5343 ***9924** Sánchez Fernández, Ángel  333.86 

5344 ***0314** BENEITE ALMENARA, VÍCTOR 504.52 

5345 ***3385** Alarcón Mount, Jennifer  279.35 

5346 ***8680** García Hernández, Sara 521.49 

5347 ****7490* Torres, Julián 171.50 

5348 ***7147** Becerra, Santiago 390.60 

5349 ***4910** Ramírez Espinosa, Manuel  129.00 

5350 ***8490** Bazán Herrero, María  120.90 

5351 ***9988** Pastrana Torrado, Lucas  239.00 

5352 ****7749* Golchert, Laura María 179.00 

5353 ***0476** Pifarré Torres, Pere 504.52 

5354 ***2914** Barroso Serrano, Sergio 104.49 

5355 ***2477** MONTAÑA ESPINACO, ÍÑIGO 504.52 

5356 ***4324** Milla, Natalia 35.51 

5357 ***2652** Carpio Humanes, Susana 142.50 

5358 ***8870** VÉGUEZ SÁNCHEZ, JOSÉ ANTONIO 130.50 

5359 ***6825** Santana Montesdeoca, Claudia 108.00 

5360 ***5279** Máñez March, Noelia 376.00 

5361 ***0229** Porras Chueca, Leticia 135.48 

5362 ***5330** Mendoza Jiménez , Manuel 347.00 

5363 ***4040** MURCIA GARCÍA, CARLOS 30.00 

5364 ***1988** Villegas Taranco, Noelia 72.00 

5365 ***7318** Arnandis Poveda, Araceli 199.00 

5366 ***1096** Bravo Gil, Francisco 152.00 

5367 ***5677** Espinosa, Aurelio 135.00 

5368 ***4460** Vidal Alves, Carlos 332.09 

5369 ***3699** Martínez Solana, Alberto 77.50 

5370 ***2323** PÉREZ VIDAL, ÁNGEL 129.00 



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 170 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
46

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

5371 ***2159** Zulaica Aristi, Pedro José 184.30 

5372 ***7232** Rebollo Antúnez, Vicente 108.51 

5373 ***4530** RODRÍGUEZ OJEDA, ARMANDO 106.00 

5374 ***2644** Grifo Llop, María 598.51 

5375 ***0888** Tello Sánchez, David 293.00 

5376 ***6007** Figueroa Dorrego, Luis 255.20 

5377 ***8681** ALBALADEJO COLOMAR, MARÍA DEL MAR 210.38 

5378 ****1971* Marie, Celina Caroline 150.92 

5379 ***8319** Ferrer Dasí, Teresa 40.57 

5380 ***4291** Ugarte Capellino, Tania 199.00 

5381 ***1768** Palomar Galindo, Jara  100.50 

5382 ***0034** Vegas Vidal, Lidia 56.53 

5383 ***1346** DÍAZ MANCEBO, MIGUEL ÁNGEL 595.00 

5384 ***1980** Cerdá Giménez, Gustavo 56.70 

5385 ***6489** García González, Lorena 305.96 

5386 ***1957** Augusto Díaz, Alberto 382.20 

5387 ***4730** García Hernández, Alberto 600.00 

5388 ***6925** Esparza Madorrán, Berta 185.00 

5389 ***1945** Zarazaga Bernal, Raquel  600.00 

5390 ***0351** Domingo Cirvida, Vanesa 120.00 

(03/9.327/22)


		2022-05-20T09:14:06+0200




